- potentioribus non opprimantur iniuste.
257. De Ecclesiis sive sanctis noviter inventis.
258. *Vt* heribannus absque personarum acceptione fideliter ab omnibus exigatur.
259. De hominibus vel feminis liberis qui cum fiscalibus se coniungunt.
260. *Vt* oratio dominica & symbolum & lex seu capitula Regum diligenter intellegantur.
261. De occasione Clericorum & sacerdotum atque monachorum.
262. De damnis in immunitatibus factis.
263. De furibus infra emunitatem retentis quid agendum sit.
264. De locis ad claustra Canonicorum faciendis.
265. De emptione, tempore messis, causa cupiditatis & turpis lucri.
266. De stabilitate Episcoporum vel Clericorum.
267. De Ecclesiis vel altaribus ambiguis.
268. De ebrietate.
269. De admonitione ad Comites pro utilitate sancte Dei Ecclesie.
270. De admonitione ad laicos pro honore ecclesiastico conservando.
271. De admonitione ad Episcopos vel Comites pro concordia ad invicem & cum ceteris fidelibus.
272. De operibus in restaurationem Ecclesiarum adimplendis.
273. De Comitibus, ut ministris Ecclesie in suis ministeriis adiutores sint.
274. *Vt* de incestuosis & his qui decimas non dant, ab Episcopis & Presbyteris, & de neglegentibus viventibus, vna die non accipiantur.
275. De Ecclesiis destructis.
276. De his qui nonas & decimas dare neglexerunt.
277. De his qui restaurationes Ecclesiarum neglegunt.
278. De his qui agros dominicos ideo neglegunt ut nonas exinde non persolvant.
279. *Vt* intellegatur in quo facto immunitas frangatur.
280. De iustitiis generalibus.
281. De animalibus vel aliis rebus, à quibus emanant.
282. De eo qui in testimonium assumitur, qualis esse debeat.
283. De heribannatoris coniecto.
284. De colonis & fiscalibus.
285. De falsis testibus.
286. De hominibus ad mortem dijudicatis, & postea eis vita concessa, si iustitias quaesierint.
287. De homine cui post iudicium vita concessa est, si iustitiam reddere noluerit.
288. De liberis hominibus qui ad mallam venire cogendi sunt.
289. De testibus, ad testimonium dicendum qualiter adhibeantur.
290. De iustitia cuiuslibet à nullo quolibet dilatanda.
291. De nimiam blasphemis latronibus.
292. De testibus ad rem quamlibet discutiendam eligendis.
293. De placito Centenarij.
294. De placitis à Missis dominicis Comitibus notum faciendis.
295. De uxoribus defunctorum, quam partem conlaborationis post obitum maritorum accipere debeant.
296. De falsis testibus convincendis.
297. De terra tributaria.
298. De terra censali.
299. De observacione preceptorum dominicorum.
300. De eo qui propriam derelinquit uxorem, vel sine culpa interfcit, & aliam ducit.
301. De liberis hominibus qui propriam non habent, sed in terra dominica resident, ad testimonium non recipiendis.
302. De Presbyteris, Diaconibus, & reliquis ex clero. Canones sancti Silvestri & aliorum LXXXIV. Episcoporum.
303. Ex Capitulis Domni Karoli, qualiter ex factis aut mansis vel quartis servitium agatur.
304. *Vt* Episcopi incestos emendent & corrigant.
305. *Vt* ea conserventur que in placitis & synodis Pippinus Rex constituit.
306. De eo qui à servo alieno aliquid comparaverit.
307. *Vt* Ecclesiarum negotia à iudice continèdè audiantur.
308. *Vt* iudex criminofum discutiens non ante sententiam proferat capitalem quam aut reus ipse confiteatur aut per innocentes testes convincatur.
309. *Vt* qui socij criminis sunt, non admittantur testes.
310. De nuptiis incestis prohibendis.
311. *Vt* de absentibus non iudicetur.
312. *Vt* clementior severiori preferatur sententia.
313. *Vt* qui de se confessus est, super aliam non credatur.
314. De testimonio unius hominis non accipiendo.

315. *Vt contra Episcopos nullus graviter aut leviter agat.*
316. *Quod per Spiritum sanctum remissio sit peccatorum.*
317. *De quatuor vitiis que fidem catholicam commaculant.*
318. *Quod universalis sancta Dei Ecclesia unum corpus, et usque caput Christus sit.*
319. *Quod ejusdem Ecclesie corpus in duobus principaliter dividatur eximii personis.*
320. *Vt Chorepiscopi modum mensurae qui in sacris canonibus prefixus est non excedant.*
321. *De Chorepiscopis qui in vicis commorantur.*
322. *De honore & obedientia Episcoporum & reliquorum sacerdotum.*
323. *De quatuor negligentis sacerdotum.*
324. *De Presbyteris qui in suis domibus feminas habent.*
325. *De Presbyteris qui contra statuta canonum vitii fiunt.*
326. *Quod conversatio sacerdotalis testes vitae probabiles habeat.*
327. *Vt Episcopi in rebus Ecclesie circa propinquos suos exponendis reprehensionem caveant, & ut discretionis modum teneant.*
328. *Quod nonnulli Episcopi sibi subiectos Canonicos, monachos, & sanctimonialis negligant.*
329. *De Episcopis, Abbatibus, & sacerdotibus qui propria loca relinquunt.*
330. *De laicorum Clericis.*
331. *De monachis & Presbyteris sive Clericis qui passim palatium adveniunt.*
332. *Vt non sit sanguinis Christianorum temeraria effusio.*
333. *De Abbatibus canonicis & regularibus, vel Abbatissis.*
334. *Vt capelle absque jussu sive permissu proprii Episcopi non fiant.*
335. *Vt omnes qui in fide catholica suspecti sunt, in testimonio humano dubii habeantur.*
336. *Vt si quis ministros Ecclesie injuriaverit, hoc tripliciter componat.*
337. *Vt si quis contumax reverentiam Ecclesiarum non habet, quingentos componat solidos.*
338. *Vt cuncta que circa Ecclesias earumque ministros antiquitas sancta statuit, inviolata persistant.*
339. *De prediis Deo dicatis.*
340. *De eo qui die dominico opera servilia fecerit.*
341. *De eo qui infra regnum per vim aliquid rapuerit.*
342. *De eo qui alienum servum ad furtum susserit.*
343. *De fure nocturno tempore capto.*
344. *De eo qui de fure nesciens aliquid comparaverit.*
345. *De eo qui occulte in nocte vel in die alterius animal occiderit.*
346. *De eo qui occiderit alienum animal, & non negaverit.*
347. *De eo qui furtivam rem scienter emerit.*
348. *De eo qui de latrone furtivam rem scienter ad custodiendum acceperit.*
349. *De sacramentis leviter non jurandis.*
350. *De eo qui contra caput alterius falsa suggesterit.*
351. *De eo qui per invidiam vel dolum liberi vel servi domum incenderit.*
352. *Vt si quis servum injuste accusaverit alienum, domino simile mancipium pro hoc facto reddat.*
353. *De via publica.*
354. *De via convinctali.*
355. *De eo qui fontem coinquinaverit.*
356. *De eo cui aurum vel argentum aut ornamentum commendata fuerint.*
357. *Vt rem in contentione positam non liceat vendere.*
358. *De eo qui servum suum vendiderit.*
359. *De eo servo qui peculio suo fuerit redemptus.*
360. *De eo qui causam alterius tulerit de loco suo.*
361. *De eo qui alienus mortuum reperit.*
362. *De venditionibus vili pretio detractis vel vitiosis.*
363. *Vt qui arras dederit pro quacunque re, pretium reddere compellatur.*
364. *Vt peregrinos transeuntes nemo inquietet.*
365. *De eo qui res alienas vendiderit.*
366. *De eo qui alicujus quadrupedi unum oculum excusserit.*
367. *De eo qui jussu Regis vel Ducis aliquem occiderit.*
368. *De eo qui scripturam protulerit, ut veritatem ejus testibus probet.*
369. *Vt quicquid provincialibus fuerit relaxatum per beneficium Principis, ab exaltore non requiratur.*
370. *Vt Presbyteri criminosi ad synodum venientes in medio colloquantur.*
371. *Vt unusquisque Presbyter Missam cum scandalis celebret.*
372. *Vt Presbyter die dominico cum benedicta aqua procedat.*

373. De locis monasteriorum vel aedificiis providendis.
374. De hospitalitate & cura pauperum.
375. *Vt* adjuvatorum à Rege impendatur his qui ministerium ecclesiasticum adimplent.
376. *Vt* nullus Episcopus vel Abbas per praeemia suis hominibus beneficia dent vel auferant.
377. *Vt* Consiliarii Regis munus non accipiant ob beneficium alius impetrandum.
378. *Vt* Clericus vel monachus vel sanctimonialis non accusetur ad iudicium civile.
379. De monacho qui monasterium suum dimiserit.
380. De servo in monasterio recepto.
381. De monachis laicis factis.
382. De Ecclesia aedificanda.
383. De eo qui in domo sua oratorium fecerit.
384. De electione Abbatis.
385. De Diaconissa vel Deo devota.
386. De restituendo monasterio.
387. De litigatoribus.
388. De sceniciis.
389. De prescriptione quadraginta annorum.
390. *Vt* nemo audeat Episcopum aut Sacerdotem vel Clericum apud publicos iudices accusare.
391. De absentibus non iudicandis.
392. Ne nullus sacerdos iudicetur nisi praesentes sint ipsius accusatores, idemque legitimi.
393. *Vt* vita accusantium primo discutatur.
394. De testibus requirendis in accusatione Clericorum.
395. De culpabili persona non recipienda.
396. De non iudicando quemquam ante examinatam causam.
397. De non iudicando maiore à minore.
398. De non iudicando quemquam absque legitimo accusatore.
399. De eo qui frequenter litigat, ut non suscipiatur absque examine.
400. De rimanda enucleatim causa in iudicio & saepe ventilanda.
401. De his qui se putant per testes redemptos ad sacerdotum accusationem admitti, ut non admittantur nisi omni suspitione caruerint.
402. *Vt* nullus contra religionem faciat.
403. Quod laicis non sit de religione praesumendum.
404. *Vt* liceat majores iudices appellare quotiens necessitas ingruerit.
405. De iniusto iudicio, Principis metu vel iussu terminato, cassando.

INCIPIT LIBELLVS QVINTVS.

Epistola Zachariae Papae Francisci & Gallis directa.

I. **Z**acharias Papa univ[er]sis Episcopis, Presbyteris, Diaconibus, Abbatibus, cunctis etiam Ducibus, Comitibus, omnibusque Deum timentibus per Gallias & Francorum provincias constitutis. Referente nobis reverentissimo atque sanctissimo fratre nostro Bonifacio Episcopo quod dum synodus adgregata esset in provincia vestra juxta nostram commonitionem, mediantibus filiis nostris Pippino & Karlomanno Principibus vestris, peragente etiam vice nostra Metropolitano, Bonifacio, Dominus illuminasset corda vestra cum Principibus vestris in predicationem ejus, ut omnibus commonitionibus ejus obediretis, & falsos & schismaticos & homicidas & fornicarios à vobis expelleretis sacerdotes, omnipotenti Deo nostro gratias egimus, & pro vobis incessanter sumus orantes, ut qui coepit in vobis opus bonum, perficiat usque in finem. Obsecramus enim omnes vos coram Deo ut ejus commonitionibus